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1)		UVOD		
		
		
Hrvatski	savez	učeničkih	zadruga	(HSUZ)	osnovan	je	u	lipnju	2006.	godine	kao	Hrvatska	udruga	
učeničkih	 zadruga	 (NAPOMENA:	na	 sjednici	 Skupštine	održanoj	od	3.	 do	9.	 lipnja	2022.	godine,	
donesena	je	odluka	o	promjeni	imena	Hrvatske	udruge	učeničkog	zadrugarstva	u	Hrvatski	savez	
učeničkih	zadruga	 (skraćeno	HSUZ),	a	odluka	 je	odobrena	od	Gradskog	ureda	za	opću	upravu	i	
imovinsko-pravne	odnose	Grada	Zagreba	(KLASA:	UP/I-230-01/22-04/1262,	URBROJ:	251-04-11-
22-2).	Promjena	imena,	skraćenog	imena	i	Statuta	upisana	je	u	Registar	udruga	Republike	Hrvatske)	
i	kao	neprofitna	pravna	osoba	članica	je	Hrvatske	zajednice	tehničke	kulture.			
	
Ciljevi	djelovanja	Hrvatskog	saveza	učeničkih	zadruga	su:		
	

• razvijanje	i	promicanje	učeničkog	zadrugarstva	te	njegovanje	duge	i	bogate		
									tradicije	učeničkog	zadrugarstva	u	Republici	Hrvatskoj;			
• provođenje	cjeloživotnog	učenja	i	obrazovanja	svih	dobnih	skupina	u		
									području	učeničkog	zadrugarstva;			
• omogućavanje	uključivanja	socijalno	ugroženih	i	marginaliziranih	skupina		
									uključujući	osobe	s	posebnim	potrebama	u	aktivnosti	učeničkog	zadrugarstva;		
• poticanje	stalnog	razvoja	obrazovnih	i	odgojnih	ciljeva	učeničkog	zadrugarstva		
									u	hrvatskom	školskom	sustavu,	s	posebnim	naglaskom	na	razvoj		
									poduzetničkih	kompetencija;		
• jačanje	prepoznatljivosti	i	podizanje	javne	svijesti	o	značaju	učeničkog	zadrugarstva		
									u	društvu;			
• pridonošenje	razvoju	svojih	članica	te	zastupanje	njihovih	prava	i	interesa;		
• sudjelovanje	u	izradi	javnih	politika	vezanih	uz	učeničkog	zadrugarstvo	i		
									civilno	društvo;		
• pridonošenje	prepoznatljivosti	i	vidljivosti	postignuća	učeničkog	zadrugarstva		
									u	inozemstvu.			

	
Savez	sukladno	ciljevima	djeluje	na	područjima:		
		

• tehnička	kultura	-	učeničko	zadrugarstvo,		
• poticanje	kreativnosti	i	stvaralaštva	djece	i	mladih	u	tehničkoj	kulturi	–	učeničkom		
									zadrugarstvu,		izrada	uporabnih	i	ukrasnih	tvorevina;			
• cjeloživotno	obrazovanje	u	tehničkoj	kulturi	–	učeničkom	zadrugarstvu;		
• organiziranje	i	razvijanje	tehničke	kulture	–	učeničkog	zadrugarstva;				
• obrazovanje	-	razvoj	i	promicanje	odgoja	i	obrazovanja,	izvaninstitucionalni	odgoj		
									i	obrazovanje,	cjeloživotno	učenje	i	obrazovanje	odraslih,	potpora	obrazovanju	djece	
									i	mladih	s	posebnim	potrebama,	poticanje	kreativnosti	i	stvaralaštva	u	odgoju		
									i	obrazovanju,	međunarodna	suradnja	i	mobilnost	u	obrazovanju;		
• međunarodna	suradnja,	međunarodna	razvojna	suradnja	u	obrazovanju.		

		
Sve	 aktivnosti	 Hrvatski	 savez	 učeničkih	 zadruga	 provodi	 u	 cilju	 stvaranja	 pozitivnog	

odnosa	učenika	prema	radu	i	pozitivne	poduzetničke	klime	u	školama.		
		
U	Hrvatski	savez	učeničkih	zadruga,	na	dan	31.	prosinca	2025.	godine,	učlanjeno	je	776	

učeničkih	 zadruga	koje	 djeluju	 u	 21	 županiji	 Republike	 Hrvatske.		Škole	 s	
projektima	učeničke	 zadruge	predstavljaju	primjere	dobre	prakse		u	 razvoju	poduzetništva	 jer	
se	kroz	učeničko	zadrugarstvo		stječu	temeljne	osobine	poduzetnika	–	marljiv	rad,	odgovornost	i	
razboritost	 u	 preuzimanju	 rizika,	 odlučnost	 u	 provedbi	 odluka	 nužnih	 za	 zajednički	 rad	 te	
razvijanje	međuljudskih	odnosa.	Putem	zadružnog	knjigovodstva	mladi	zadrugari	ulaze	u	svijet	
računovodstva,	a	djelovanjem	u	učeničkim	zadrugama	razvijaju	vještine	predviđanja	i	planiranja,	
kao	i		odvažnost	za	donošenje		odluka.	Veliko	pozitivno	značenje	učeničkih	zadruga	je	u	njihovoj	
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dragovoljnosti	i	kvalitetnom	provođenju	programa	i	zadaća.	Dragovoljnim	učlanjenjem	u	zadrugu	
učenik	preuzima	obvezu	rada	u	njoj	na	najbolji	mogući	način	i	tako	postaje	suodgovoran	za	njen	
rad	 i	 uspjeh	 ili	 neuspjeh.	 Na	 taj	 način	 razvija	 se	 osobnost		 i	 stječe	 sposobnost	 za	 uspješno	
suočavanje	sa	životnim	problemima.		
	
Programi	koje	je	HSUZ	proveo	u	2025.	godini:	

	
	

HRVATSKI	SAVEZ	UČENIČKIH	ZADRUGA	
	

Broj	

programa	

37.	smotra	učeničkih	zadruga	Republike	Hrvatske	 1.1/25.	

13.	ljetna	škola	učeničkog	zadrugarstva	 1.2/25.	

Međužupanijska	suradnja	–	tradicionalno	i	inovativno	 1.3/25.	

Podrška	učiteljima	–	voditeljima	učeničkih	zadruga	u	pripremi	

izvannastavnih	programa	učeničkog	zadrugarstva	

	

1.4/25.	

Informiranje	i	obrazovanje	u	učeničkim	zadrugama	putem	

digitalnih	alata	

	

1.5/25.	

Međunarodna	suradnja	HSUZ-a			 1.6/25.	

Promidžba	i	popularizacija	učeničkog	zadrugarstva			 1.7/25.	

Funkcioniranje,	upravljanje	i	organizacijski	razvoj	HSUZ-a	 1.8/25.	

	
	
Kvantitativni	podatci	–	sudionici	programa	HSUZ-a	2025.	

Učenici	(OŠ,	SŠ,	COO)	–	2.045	
Mentori	/	voditelji	–	1.954	
Učenici	(posebni	proigram)	-	37	
Pratitelji	društvenih	mreža:	4.303	
Posjetitelji:	10.100	

	
	
Učeničko	zadrugarstvo	u	Hrvatskoj	ima	vrlo	dugu	i	bogatu	tradiciju.	Kao	nositelj	očuvanja	
identiteta	biološkog	i	kulturnog	nasljeđa,	prepoznaje	duh	tradicije	i	kulturne	baštine	svoga	kraja	
te	kroz	 svoj	 rad	njeguje	 tradicijske	vrijednosti.	Mnoge	učeničke	zadruge	su	postale	važan	član	
svoje	lokalne	zajednice,	pri	čemu	se	osobito	misli		na	one	zadruge	koje	njeguju	etnološku	baštinu	
svoga	kraja,	običaje	vezane	uz	blagdane	i	svečanosti,	kućnu	radinost	i	stare	zanate,	pri	čemu	se	
običaji	i	tradicija	nerijetko	reinterpretiraju	i	prikazuju	kroz	modernije	forme	i	materijale	(često	
reciklirane).	Učeničke	zadruge	na	županijskim	i	državnim	smotrama,	raznim	lokalnim	i	školskim	
manifestacijama	redovno	se	predstavljaju	s	radovima	u	koje	je	utkano	bogatstvo,	ljepota	i	tradicija	
kraja	iz	kojeg	dolaze.	
	
Hrvatski	 savez	 učeničkih	 zadruga		 u	 svojoj	 je	 djelatnosti	 usklađen	 s	 dugoročnim	 strateškim	
razvojnim	ciljevima	Republike	Hrvatske	kroz	provedbu	svojih	najistaknutijih	programa:	Državne	
smotre	 učeničkih	 zadruga,	 Ljetne	 škola	 učeničkog	 zadrugarstva	 te	 stručnih	 skupova	
namijenjenih	voditeljima	učeničkih	zadruga	radi	stjecanja	novih	znanja	i	vještina.		
	
U	većinu	naših	programa	uključeni	su	djeca	i	mladi	iz	socijalno	ugroženih	i	marginaliziranih	skupina,	
djeca	i	mladi	sa	posebnim	potrebama	kao	i	darovita	djeca	a	sudionici	na	svim	našim	aktivnostima	su	
pedagoški	djelatnici	–	voditelji	učeničkih	zadruga.		
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Najznačanije	aktivnosti	koje	je	HSUZ	organizirao	i	proveo	u	2025.	godini:		

	

21	županijska	smotra	učeničkih	zadruga	(travanj	–	lipanj	2025.)	

Sudjelovalo	je	377	učeničkih	zadruga	

Broj	sudionika:	1910	(1508	učenika	i	402	mentora)	

Broj	posjetitelja	(procijenjeno):	9500	(značajan	broj	županijskih	smotri	održao	se	u	gradskim	
centrima	Zagreba,	Rijeke,	Čakovca,	Požege	i	Osijeka	koje	je	posjetio	veliki	broj	građana)	
	
37.	smotra	učeničkih	zadruga	RH		 	

Sudjelovalo	je	74	učeničke	zadruge		
10	kreativno-tehničkih	radionica		

Broj	sudionika:	244	(148	učenika	/	76	voditelja	mentora		/	20	čl.	Državnog	povjerenstva)	
Broj	posjetitelja	(procjena):	600	

	

13.	Ljetna	škola	učeničkog	zadrugarstva		

Sudjelovalo	 je	18	 učenika	 osnovnih	 škola	 iz	 Šibensko-kninske	 županije,	10	 učenika	 iz	
Dvojezične	rumunjsko-hrvatske	gimnazije	(Karaševo),	3	voditeljice	i	3	djelatnika	HSUZ-a.		

	

40	stručnih	edukacija–	28	radionica	i	12	predavanja		

Broj	sudionika:	528	voditelja	učeničkih	zadruga		

	

4	online	edukacije	putem	Zooma	

Broj	sudionika:	926	voditelja	učeničkih	zadruga		

	

Razvoj	međunarodne	suradnje	HSUZ-a	(Karaševo,	Rumunjska)	

Broj	sudionika:	23	(18	voditelja	Podružnica	HSUZ-a	/	2	djelatnika	HSUZ-a	/	2	djelatnika	
HZTK	/	Viša	savjetnica	za	natjecanja	i	smotre	Agencije	za	odgoj	i	obrazovanje	
Broj	održanih	kreativno-tehničkih	radionica:	5	

Broj	sudionika	radionica:	85	učenika		

	

Međužupanijska	suradnja	–	tradicionalno	i	inovativno	

Varaždinska	i	Karlovačka	županija	/	29.	3.	/	Karlovac	/	70	sudionika		
Primorsko-goranska,	Istarska,	Ličko-senjska	županija	/	30.	4.	/	Fužine	/	80	sudionika	
Zagrebačka	i	Osječko-baranjska	županija	/	9.	–	11.	10.	Osijek	/	63	sudionika	
	
Hrvatski	 savez	 učeničkih	 zadruga		 u	 svojoj	 je	 djelatnosti	 usklađen	 s	 Nacionalnom	 razvojnom	
strategijom	 (NRS)	 Republike	 Hrvatske	 do	 2030.	 godine	 provedbom	 edukacija	 za	 djecu,	 mlade	 i	
njihove	mentore,	u	svim	našim	županijama	utječući	tako	na	smanjivanje	regionalnih	nejednakosti.	U	
naše	 programe	 jednako	 su	 uključene	 socijalno	 ugrožene	 i	marginalizirane	 skupine	 kao	 i	 osobe	 s	
posebnim	 potrebama	 čime	 se	 prati	 i	 horizontalni	 prioritet	 NRS	 –	 promicanje	 ravnopravnosti	 i	
jednakih	mogućnosti.	 Potičući	 razvoj	 inovativnosti,	 kreativnosti,	 poduzetničkih	 kompetencija	 i	 u	
području	 obrta	 kao	 i	 razvoj	 temeljnih	 strukovnih	 kompetencija	 kroz	 naše	 programe	 prate	 se	 i	
strateški	ciljevi	NRS-a:	
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Razvojni	 smjer:	 1)	 Održivo	 gospodarstvo	 i	 društvo,	 strateški	 cilj	 1.:	 Konkurentno	 i	
inovativno	gospodarstvo,	1.2.	Razvoj	poduzetništva	i	obrta;	
Formalno	 obrazovanje	 priprema	mlade	 ljude	 za	 budućnost	 i	 snalaženje	 u	 svijetu	 rada,	 što	 je	
pretpostavka	njihove	buduće	samostalnosti,	materijalne	sigurnosti	i	prosperiteta	cijeloga	društva.	
Stoga	je	od	osobite	važnosti	dati	im	odgovarajuća	znanja,	vještine	i	stavove	koji	će	ih	pripremiti	za	
njihovo	 buduće	 zanimanje,	 ali	 i	 samostalno	 učenje	 nakon	 obveznog	 školovanja	 kako	 bi	 se	
prilagodili	stalnim	društvenim	i	gospodarskim	promjenama.	Mlade	ljude	potrebno	je	poučiti	kako	
iskoristiti	različita	znanja	stečena	u	školi	i	oblikovati	njihov	način	razmišljanja	u	pravcu	koji	će	im	
omogućiti	da	u	životu	 i	 radu	hrabro	 i	poduzetno	čine	prve	korake.	Kako	 to	učiniti?	Razvijajući	
njihovu	proaktivnost	i	poduzetnost	već	od	najranije	dobi.	Učenička	zadruga	po	svojoj	strukturi	i	
organizaciji	 omogućuje	 usvajanje	 određenih	 elemenata	 poduzetništva.	 U	 njoj	 se	 učenici	 bave	
proizvodnim	radom,	stječu	prve	zarade,	razvijaju	inovativnost,	snalažljivost,	kreativnost,	uče	se	
vještinama	timskog	rada,	uočavaju	zakonitosti	tržišta	i	marketinga.	Time	izgrađuju	vlastiti	odnos	
prema	 radu,	 što	 im	 u	 budućnosti	 može	 olakšati	 njihovu	 profesionalnu	 orijentaciju	 i	 izbor	
zanimanja.			
	

Strateški	 cilj	 2.:	Obrazovani	 i	 zaposleni	 ljudi,	 2.2.Stjecanje	 i	 razvoj	 temeljnih	 i	 strukovnih	
kompetencija	
HSUZ	 tijekom	 školske	 godine	 kontinuirano	 provodi	 edukacije	 (predavanja,	 radionice,	 stručni	
skupovi)	 za	 voditelje	 učeničkih	 zadruga	 kroz	 većinu	 programa	 –	 1.1	 Smotre	 (županijske	 i	
državna),	1.2	Ljetna	 škola	učeničkog	zadrugarstva,	1.4	Podrška	učiteljima	–	voditeljima	

učeničkih	 zadruga	 u	 pripremi	 izvannastavnih	 programa	 učeničkog	 zadrugarstva	 i	 1.6.	

Međunarodna	suradnja	HSUZ-a		–	kroz	koje	voditelji	stječu	nove	vještine	i	znanja.	Novostečene	
vještine	i	znanja	voditelji	prenose	na	učenike	u	učeničkim	zadrugama	i	s	njima	osmišljavaju	plan	
rada,	razrađuju	ideje	do	realizacije,	suočavajući	se	s	 izazovima	koje	 je	potrebno	svladati,	a	koji	
počesto	zahtjevaju	istraživanje	novih	područja		i	usvajanje	novih	znanja.	Na	ovaj	način,	stječu	se	
nova	iskustva	koja	se	razvijaju	u	strukovne	kompetencije,	prije	svega,	tehničke	i	poduzetničke	s	
ciljem	 da	 konačni	 rezultat	 bude	 tržišno	 isplativ.	 Prilikom	 realizacije	 ovog	 procesa,	 nužna	 su	
istraživanja,	usvajanje	novih	znanja	i	tržišnih	zakonitosti	te	kontinuirano	proaktivno	promišljanje.	
Sve	 navedeno	 iznimno	 je	 bitno	 kao	 iskustveni	 proces	 kojim	 se	 kod	 učenika	 i	 voditelja	 podiže	
generalna	pismenost	iz	raznih	područja	interesa	učeničkih	zadruga.	Kao	dobar	primjer	pozitivne	
prakse	možemo	istaknuti	brojne	učeničke	zadruge	u	kojima	sudjeluju	djeca	i	mladi	s	poteškoćama	
u	razvoju.	Osim	strukturiranog	i	organiziranog	vremena,	djeci	i	mladima	iz	ovih	ranjivih	skupina	
omogućava	se	bolja	inkluzivnost	u	društvo	i	lokalnu	zajednicu	i	jača	se	svijest	o	potrebi	integracije	
marginalnih	 društvenih	 skupina.	 Učeničke	 zadruge	 su	 u	 ovom	 slučaju	 sredine	 u	 kojima	 se	
navedenim	skupinama	djece	i	mladih	s	poteškoćama	u	razvoju	strukturira	i	kreativno	osmišljava	
vrijeme,	 a	 kroz	 proces	 se	 usvajaju	 socijalne	 vještine,	 nova	 znanja	 i	 zadovoljstvo	 postignutim	
rezultatima.		
	

Horizontalni	prioriteti:	promicanje	ravnopravnosti	i	jednake	mogućnosti	

Učeničke	zadruge	njeguju	suradnju	i	ravnopravnost	svih	sudionika	bez	obzira	na	spol	i	promiču	
jednake	 mogućnosti	 svih	 aktera	 uključenih	 u	 rad	 kao	 pretpostavku	 stvaranja	 poticajnog	
okruženja.	 Primjer	 uključenosti	 svih	 aktera,	 ravnopravnost	 na	 spolnoj	 i	 rodnoj	 osnovi	 kao	 i	
uključenost	 osoba	 s	 poteškoćama	 u	 razvoju	 implementirana	 je	 u	 same	 temelje	 učeničkog	
zadrugarstva	od	samog	početka,	a	danas	kroz	Hrvatski	savez	učeničkih	zadruga	djeluje	značajan	
broj	centara	za	odgoj	 i	obrazovanje	koji	čini	oko	8%	u	ukupnom	broju	učeničkih	zadruga	koje	
djeluju	danas	u	Republici	Hrvatskoj.		
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IZVANNASTAVNE	I	IZVANŠKOLSKE	TEHNIČKE	AKTIVNOSTI	DJECE	I	MLADIH		
		
1.	1/25.)			37.	smotra	učeničkih	zadruga	RH,	županijske	smotre	
	

37.	 smotra	 učeničkih	 zadruga	 RH,	 najveća	 aktivnost	 koju	 provodi	 Hrvatski	 savez	 učeničkih	
zadruga,	održala	se	od	23.	do	26.	rujna	u	Poreču.		U	prvoj	polovici	godine,	od	siječnja	do	lipnja,	
provedene	su	brojne	organizacijske	aktivnosti:	organizacija	i	plan	provedbe	Smotre,	organizacija	
smještaja	sudionika,	provedeni	dogovori	sa	školama	domaćinima	smotre	te	dogovorena	dvorana	
i	 prostori	 koji	 će	 se	 koristiti	 za	 vrijeme	 trajanja	 Smotre.	 Tijekom	 veljače	 i	 ožujka	 održani	 su	
sastanci	 svih	 županijskih	 podružnica	 HSUZ-a	 na	 kojima	 su	 dogovoreni	 detalji	 oko	 održavanja	
županijskih	smotri	te	kriteriji	za	vrednovanje	na	županijskim	smotrama,	kao	preduvjet	za	izbor	
učeničkih	zadruga	koje	će	sudjelovati	na	državnoj	smotri.		
	
Tijekom	travnja,	svibnja	i	lipnja,	održana	je	21	županijska	smotra	na	kojima	je	sudjelovalo	377	
učeničkih	zadruga	s	1910	sudionika	-	učenika	i	mentora	-	na	kojima	su	vrednovane	i	predložene	
učeničke	zadruge	koje	će	sudjelovati	na	Državnoj	smotri	u	rujnu.	Popis	s	prijedlogom	učeničkih	
zadruga	 za	 sudjelovanje	 na	 37.	 smotri	 učeničkih	 zadruga	 RH	 sredinom	 lipnja	 proslijeđen	 je	
članovima	Državnog	povjerenstva	za	provedbu	37.	smotre	učeničkih	zadruga	RH,	koji	su	prihvatili		
prijedlog	i	donijeli	konačnu	odluku	o	sudjelovanju	60	učeničkih	zadruga	na	Smotri.	Do	31.	siječnja	
2025.	prijavljeno	je	19	istraživačkih	radova	–	15	iz	osnovnih	i	4	iz	srednjih	škola	–	od	čega	je	za	
Smotru	prihvaćeno	9	istraživačkih	radova	koji	su	zadovoljili	kriterije	za	prezentaciju	na	Smotri.		
	
37.	smotra	učeničkih	zadruga	RH	(Poreč,	23.	–	26.	9.	2025.)	 	

Sudjelovalo	je	74	učeničke	zadruge		
Održano	je	10	kreativno-tehničkih	radionica		
Broj	sudionika:	244	(148	učenika	/	76	voditelja	mentora		/	20	čl.	Državnog	
povjerenstva)	
Broj	posjetitelja	(procjena):	600	

	

37.	smotra	učeničkih	zadruga,	manifestacija	učeničkog	stvaralaštva,	kreativnosti	i	

poduzetništva,	održana	je	24.	i	25.	rujna	u	Poreču,	u	dvorani	hotela	Plavi.	Na	Smotri	se	

predstavilo	60	učeničkih	zadruga	koje	su	nastup	na	Smotri	izborile	temeljem	uspjeha	na	

županijskim	smotrama,	9	učeničkih	zadruga	koje	su	prezentirale	istraživačke	radove,	3	

škole	iz	inozemstva	(OŠ	Matija	Gubec	iz	Tavankuta,	Republika	Srbija,	OŠ	Drago	Milović	iz	

Tivta,	Crna	Gora	te	Teoretska	Dvojezična	Gimnazija	Rumunjsko-Hrvatska	iz	Karaševa,	

Rumunjska)	te	škole	domaćini	–		OŠ	Jože	Šurana	iz	Višnjana	(UZ	Mladi	zadrugari)	i	SŠ	

Mate	Balote	iz	Poreča	(UZ	Parentino).	

	

Tijekom	dva	dana	zadrugari	su	predstavili	svoje	proizvode	na	izložbeno	–	prodajnim	prostorima,	
održavali	demonstracije	praktičnih	radova	pred	članovima	Državnog	povjerenstva	uz	paralelno	
održavanje	kreativno-tehničkih	radionica	(sve	aktivnosti	bile	su	cijelo	vrijeme	otvorene	za	sve	
sudionike	 i	 posjetitelje).	 Program	 otvaranja	 smotre	 počeo	 je	 u	 srijedu,	 24.	 rujna	 prigodnim	
umjetničko-scenskim	programom	u	organizaciji	OŠ	Jože	Šurana	iz	Višnjana	čiji	su	učenici	vodili	
program	otvaranja.	
	
Poveznice:		

https://hsuz.hr/37-smotra-ucenickih-zadruga-republike-hrvatske/				
	

https://www.youtube.com/playlist?list=PLghyi-D4Ae_349Roc7sKmdJoLIEUfto_U		
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Na	svečanom	otvorenju	Smotre	sudionicima	su	se	obratili	predstavnici	škola	domaćina	smotre,	
organizatora	 i	 pokrovitelja:	 Predrag	Brkić,	 ravnatelj	OŠ	 Jože	 Šurana	 iz	Višnjana,	Aljoša	 Sirotić,	
ravnatelj	SŠ	Mate	Balota	iz	Poreča,	Anton	Pletikos,	predsjednik	Zajednice	tehničke	kulture	Istarske	
županije,	 Dragica	 Benčik,	 predsjednica	 Hrvatskog	 saveza	 učeničkih	 zadruga,	 Mira	 Križanović,	
ispred	Ministarstva	znanosti,	obrazovanja	i	mladih,	Nataša	Basanić	Čuš,	zamjenica	gradonačelnika	
Grada	 Poreča,	 Gordana	 Antić,	 zamjenica	 župana	 Istarske	 županije	 te	 Katarina	 Milković,	
ravnateljica	Agencije	za	odgoj	i	obrazovanje.	Nakon	obraćanja,	voditelji	programa,	učenici	OŠ	Jože	
Šurana	iz	Višnjana	otvorili	su	37.	smotru	učeničkih	zadruga	Republike	Hrvatske.	
	
Deset	kreativno-tehničkih	radionica	

	

Veliki	 broj	 sudionika	 i	 posjetitelja	 sudjelovao	 je	 u	 deset	 kreativno-tehničkih	 radionica,	 gledao	
zanimljive	 učeničke	demonstracije	 izrade	proizvoda,	 razmjenjivao	 ideje	 ili	 gledao	prezentacije	
istraživačkih	radova	koje	su	se	održavale	u	dvorani	susjednog	hotela	Zorna.	Drugi	dan	Smotre,	u	
popodnevnim	satima,	pred	svečanost	zatvaranja	smotre,	atmosferu	su	dodatno	 ‘zagrijali’	vrsni	
harmonikaši,	učenici	Srednje	škole	Mate	Balote	iz	Poreča.	Na	kraju	programa	drugog	dana,	završni	
osvrt	 na	 Smotru	 učeničkih	 zadruga	 Republike	 Hrvatske	 dala	 je	 predsjednica	 Državnog	
povjerenstva,	 prof.	 Ivana	 Ivančić	 Medved,	 ispred	 Agencije	 za	 odgoj	 i	 obrazovanje.	 Brankica	
Zbanatski,	ispred	Povjerenstva	za	istraživačke	radove,	proglasila	je	najbolje	istraživačke	radove	
te	 dala	 kratak	 osvrt	 na	 prezentacije	 vrijednih	 zadrugara	 koji	 su	 i	 ove	 godine	 prijavili	 puno	
zanimljivih	 tema	 koje	 su	 istraživali.	 Oliver	 Sakač,	 predstavnik	 Državnog	 povjerenstva	 za	
Najproizvod	 Smotre	 2025.	 proglasio	 je	 13	 Najproizvoda	 ovogodišnje	 Smotre	 od	 ukupno	 30	
prijavljenih.	 Kratkim	 obraćanjem	 sudionicima	 su	 se	 obratile	 i	 zahvalile	 Dragica	 Benčik,	
predsjednica	HSUZ-a	i	profesorica	Mirela	Marković	ispred	škole	domaćina	Smotre,	SŠ	Mate	Balote.		
Nakon	 kratkih	 zahvala,	 predstavnici	 Agencije	 za	 odgoj	 i	 obrazovanje,	 HSUZ-a	 i	 Državnog	
povjerenstva	37.	smotre	učeničkih	zadruga	sudionicima	-	učenicima	i	mentorima	-	dodijelili	su	
zahvalnice	i	priznanja.	
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Rezultati	istraživačkih	radova	(natjecateljski	dio	Smotre):	

	

OSNOVNE	ŠKOLE	 	

1.	mjesto	/	UZ	SUNCE,	OŠ	Draganići,	Draganić	/	Draganički	mali	fanjki	–	spoj	okusa	i	tradicije	/	
Učenica:	Ana	Gojšić		5.r	/	Mentorica:	Alenka	Bujan	

2.	mjesto	/	UZ	VRISAK,	OŠ	I.G.	Kovačića,	Cista	Velika	/	Financiranje	projekta	u	učeničkoj	zadruzi	
prikupljanjem	 novca	 na	 primjeru	 Crowdfunding	 kampanje	 /	 Učenik:	 Nikola	 Vučemil,	 7.r	 /	
Mentorica:	Marijan	Maršić	

3.	mjesto	/	UZ	LUČAC,	OŠ	Lučac,	Split	/	Od	tradicijske	drvene	igračke	do	suvremenog	proizvoda	
i	suvenira	/	Učenica:	Marija	Srdanović,		8.r	/	Mentorica:	Nataša	Stipica	Kilić	

	
SREDNJE	ŠKOLE	

1.	mjesto	 /	UZ	 SUNCE,	 Gospodarska	 škola	 Varaždin,	 Varaždin	 /	 Prirodni	 balzami	 za	 usne	 –	
najbolja	njega	usana	/	Učenica:	Teodora	Vidić,	3.r	/	Mentorica:	Jasminka	Prstec	
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2.	mjesto	/	UZ	VIDA,	Srednja	škola	Vrbovec,	Vrbovec	/	Domaći	sapuni	–	zdravija	alternativa	
komercijalnim	proizvodima	/	Učenica:	Maja	Grubešić,	3.r	/	Mentorica:	Ana	Dobraš	

	

NAJPROIZVODI	37.	SMOTRE	UZ	RH	

UZ	Dalya,	SŠ	Dalj,	Dalj	–	Pekmez	od	mušmula	

UZ	Fijolica,	COO	Čakovec,	Čakovec	–	Keramička	katruža	
UZ	Grana,	Centar	za	autizam,	Zagreb	–	Zagrebačke	slatke	puce	
UZ	Lavanda	i	ruzmarin,	OŠ	Jesenice,	Dugi	Rat	–	Torba	sa	poljičkim	ornamentom	
UZ	Mak,	OŠ	Pavleka	Miškina,	Đelekovac	–	Ogrlica	
UZ	Omorika,	OŠ	dr.	Josipa	Pančića,	Bribir	–	Stare	igre	
UZ	Raž,	OŠ	Josipa	Jovića,	Aržano	–	Lutkica	Ražica	
UZ	Vida,	SŠ	Vrbovec,	Vrbovec	–	Kula	Petra	zrinskog	u	mirisnoj	formi	–	prirodni	sapun	s	piling		
						efektom	
UZ	Vodarica	Marta,	OŠ	dr.	Jure	Turića,	Gospić	–	Lička	kapa	
UZ	Vrijedne	ruke,	OŠ	Breznički	Hum,	Breznički	Hum	–	Zglobni	jastučić	
UZ	Vučica,	SŠ	Stjepan	Ivšić,	Orahovica	–	Prirodni	sok	od	jabuke	
UZ	Zlatne	ruke,	OŠ	Blage	Zadre,	Vukovar	–	Kožna	pismo	torbica	
UZ	Vivo,	OŠ	„Rikard	Katalinić	Jeretov“,	Opatija	–	Torba	
	

Korisnici	 ovog	 programa	 su	 učenici	 osnovnih	 škola	 od	 četvrtog	 do	 osmog	 razreda,	 učenici	
srednjih	škola	od	prvog	do	četvrtog	razreda	te	štićenici	centara	za	odgoj	i	obrazovanje	kao	i	njihovi	
mentori,	oba	spola,	iz	svih	županija.	
	
	

1.2/25.)	13.	ljetna	škola	učeničkog	zadrugarstva		
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13.	Ljetna	škola	učeničkog	zadrugarstva	(Pučišća,	6.	–	12.	7.	2025.)	

	

Sudjelovalo	 je	 28	 učenika	 -	 18	 učenika	 osnovnih	 škola	 iz	 Šibensko-kninske	 županije,	 10	
učenika	 iz	Dvojezične	 rumunjsko-hrvatske	 gimnazije	 (Karaševo),	 3	 voditeljice	 i	 3	 djelatnika	
HSUZ-a.		
	
	
13.	 ljetna	 škola	 učeničkog	 zadrugarstva,	 održana	 je	 od	 6.	 do	 12.	 srpnja	 u	 Klesarskoj	 školi	 u	
Pučišćima	(otok	Brač),	u	Splitsko-dalmatinskoj	županiji.	Polaznici	ovogodišnje	Ljetne	škole	bili		su	
učenici	–	članovi	učeničkih	zadruga	iz	Šibensko-kninske	županije	(18		učenika	i	jedna	voditeljica)	
te	učenici	iz	Dvojezične	hrvatsko-rumunjske	gimnazije	iz	Karaševa,	Rumunjska	(10	učenika	i	dvije		
voditeljice).	Tijekom	veljače,	 ožujka	 i	 travnja,	 pokrenute	 su	organizacijske	 aktivnosti	 i	 održani	
sastanci	u	Šibeniku,	poslani	su	pozivi	učeničkim	zadrugama,	zaprimljene	prijavnice,	dogovorene	
kreativno-tehničke	 radionice	kao	 i	 voditelji	 radionica,	 dogovoren	prijevoz,	 naručene	majice	 za	
sudionike	i	nabavljen	materijal	za	radionice.	Na	13.	ljetnoj	školi	učeničkog	zadrugarstva	održale	
su	se	sljedeće	radionice:		

- Ukrašavanje	proizvoda	od	modelarske	šperploče	pirografom		
- Pletenje	narukvica	i	privjesaka	-	razne	tehnike		
- Izrada	ukrasnih	vješalica	od	prirodnih	materijala		
- Oslikavanje	platnenih	vrečica	i	majica	

Materijali	za	radionice:	pištolji	za	vruća	ljepila	i	patrone,	produžni	kablovi,	pirografi,	šperploča	
A4,	magneti,	olovke,	gumice,	šiljila,	narukvice	i	privjesci,	daščice	za	narukvice,	konci	za	pletenje,	
upaljači,	perlice,	škare,	kuglice,	ringovi,	markeri,	akrilne	boje/tempere,	linoleum,	nožiće,	valjke,	
zdjelice,	 spužvice,	kistovi,	kukice,	daščice	za	vješalice,	bušilica,	brusni	papir,	 čekići,	 špaga/žica,	
spužvice,	kistovi.	

Sve	radionice	bile	su	organizirane	u	dopodnevnim	i	poslijepodnevnim	blokovima,	dok	su	
polaznici	u	slobodno	vrijeme	mogli	birati	između	raznih	sportskih	i	društvenih	aktivnosti.	U	
sklopu	Ljetne	škole	polaznici	su	posjetili	i	radionicu	Klesarske	škole	gdje	su	se	upoznali	s	
procesom	obrade	kamena,	alatima	za	obradu	i	programom	edukacije	koju	prolaze	učenici	
tijekom	svog	srednjoškolskog	obrazovanja	koju	im	je	predstavila	i	demonstrirala	učenica	prvog	
razreda	Klesarske	škole,	a	prilikom	demonstracije	obrade	kamena,	svi	polaznici	Ljetne	škole	i	
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sami	su	isprobali	tehniku	obrade	kamena.	Četvrti	dan	polaznici	su		posjetili	i	Muzej	uja	u	Škripu	
(https://www.muzejuja.com/	),	gdje	im	je	organizirano	predavanje	o	procesu	nastanka	i	
načinima	izrade	maslinovog	ulja	nekada	i	danas.	Nakon	Muzeja	uja,	izlet	je	zaokružen	posjetom	
najvišem	vrhu	Brača	i	cijelog	Jadrana	–	Vidovoj	gori.	
	

Radionice	su	osmišljene	i	provedene	s	ciljem	da	obogate	zadrugarske	vještine	i	znanja	s	
naglaskom	na	usvajanje	tehnike	rada,	obradu	i	recikliranje	materijala	iz	okoliša	koje	su	učenici	
skupljali	za	radionice	tijekom	trajanja	Ljetne	škole.	Sve	navedene	radionice	polaznici	su	uspješno	
svladali	i	usvojili	nova	znanja	i	vještine	koje	će	moći	samostalno	primjeniti	u	svojim	učeničkim	
zadrugama.	
	
Cilj	 je	 Ljetne	 škole	 učeničkog	 zadrugarstva	 da	 učenici	 u	 sklopu	 kreativno-tehničkih	

radionica	 obogate	 svoja	 znanja,	 vještine	 i	 kompetencije	 te	 usvoje	 osnovne	 ideje	 o	

poduzetničkim	 kompetencijama.	 Sve	 navedeno	 važno	 je	 za	 izbor	 budućih	 obrazovnih	

programa	i	zanimanja	učenika.		

	
Korisnici	ovog	programa	su	učenici	osnovnih	škola	od	četvrtog	do	osmog	razreda	i	srednjih	škola	
od	prvog	do	četvrtog	razreda,	oba	spola,	iz	Šibensko-kninske	županije	i	Dvojezične	gimnazije	iz	
Karaševa,	Rumunjska.	
	
1.3/25.)	Međužupanijska	suradnja	–	tradicionalno	i	inovativno		
 
Međužupanijska	suradnja	–	tradicionalno	i	inovativno	

Varaždinska	i	Karlovačka	županija	/	29.	3.	/	Karlovac	/	70	sudionika	

Primorsko-goranska,	Istarska,	Ličko-senjska	županija	/	30.	4.	/	Fužine	/	80	sudionika	

Zagrebačka	i	Osječko-baranjska	županija	/	9.	–	11.	10.	/	Osijek	/	63	sudionika	

Ukupno	sudionika:	213	/	199	učenika	/	14	voditelja	

	
Međužupanijska	 suradnja	 –	 tradicionalno	 i	 inovativno,	 iznimno	 je	 važan	 program	 koji	 HSUZ	
provodi	tijekom	godine	i	uključuje	planiranje	i	dogovore	među	županijskim	podružnicama	HSUZ-
a,	 planiranje	 radionica	 i	 termina	 te	 škola	 domaćina	 susreta.	 Kroz	 međužupanijsku	 suradnju,	
učeničke	zadruge	razmjenjuju	znanja	i	iskustva	i	prezentiraju	rad	svojih	zadruga,	razne	tehnike	
izrade	proizvoda	koje	proizvode	u	svojim	učeničkim	zadrugama.	U	2025.	godini	kroz	program	
Međužupanijska	suradnja	–	tradicionalno	i	inovativno,	provedene	su	tri	međužupanijske	suradnje	
(ožujak,	travanj,	listopad).	
	

	

29.	ožujka	–	Međužupanijski	susret	Podružnica	HSUZ-a	Varaždinske	i	Karlovačke			

																										županije	/	Kongresna	dvorana	slatkovodnog	akvarija	/	Aquatika,	Karlovac	
	

Broj	sudionika:	70	učenika	i	voditelja	osnovnih	i	srednjih	škola	iz	Varaždinske	i	Karlovačke		
																																	županije		
	
Održane	radionice:		

1. Višenamjenski	cvjetni	straničnik	–	Amalija	Misir	Čujko,	Lorena	Klokočki	(OŠ	Barilović)		
2. Karlovački	broševi	–	Dubravka	Sakoman	(OŠ	Draganići,	UZ	Sunce)	
3. Namaz	od	kikirikija	–	Svjetlana	Rogoz	Klasan	(Prirodoslovna	škola	Karlovac)	
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30.	travnja	–	Međužupanijski	susret	Podružnica	HSUZ-a	Primorsko-goranske,	Ličko-	

																											senjske	i	Istarske	županije	/	OŠ	Ivanke	Trohar,		Fužine	
	

Broj	sudionika:	80	učenika	i	voditelja	osnovnih	i	srednjih	škola	iz	Primorsko-goranske,	Ličko-	
																																	senjske	i	Istarske	županije		
	

Održane	radionice:		

1. Filcanje	vune	/	Vlatka	Vidić,	(UZ	Servul	OŠ	Mate	Balote,	Buje)	
2. Grafika	/	Marina	Dželalija	Jakominić,	UZ	Istarski	vrhi,	OŠ	Milana	Šorga,	Oprtalj	
3. Cvijeće	 od	 	moosgummija	 i	 filca	 /	 Svijetlana	 Brnabić	 i	 Sunčica	 Gačić,	 UZ	 Teslići,	 OŠ	

„Nikola	Tesla“,	Rijeka	
4. Drvo	na	drvo	/	Mirjana	Pribanić-Klanac	UZ	Ivančice,	OŠ	Ivanke	Trohar,	Fužine	
5. Proljetni	cvjetovi	/	Nikolina	Šubić	Zeneral,	UZ	Ivančica,	OŠ	Ivanke	Trohar,	Fužine	

	
	
	

		 		 	
	

	

	

9.	listopada	–	Međužupanijski	susret	Podružnica	HSUZ-a	Osječko-baranjske	i	Zagrebačke	

županije	/	OŠ	Franje	Krežme,		Osijek	
	

Broj	sudionika:	65	učenika	i	voditelja	osnovnih	i	srednjih	škola	iz	OBŽ	i	ZGŽ	
	

Održane	radionice:		

1. Financije	-	Anita	Kola	Brundić	(UZ	Ban,	SŠ	Ban	Josip	Jelačić,	Zaprešić)	
2. Izrada	naušnica	od	drvenih	perli	-	Vera	Krpan	(UZ	Okić,	OŠ	Mihaela	Šiloboda,	Sv.	Martin	

pod	Okićem)	
3. Izrada	privjesaka	tehnikom	filcanja	-	Marija	Slišković	(UZ	Flora,	OŠ	Stjepan	Radić,	Dugo	

Selo)	
4. Izrada	melema	od	nevena	i	gospine	trave	-Marta	Goričan	(UZ	Pužek	brdovečki,	OŠ	Pavao	

Belas,	Prigorje	Brdovečko)	
5. Radionica	tehnika	opuštanja	i	kreativnog	pletenja	narukvica-Stanislava	Kuharski,	Ivana	

Zakanji	(UZ	Krežmolina,	OŠ	Franje	Krežme,	Osijek)	
6. Glagoljične	igre	-	Jasmina	Rašković,	Gita	Klobučar	(UZ	Krežmolina,	OŠ	Franje	Krežme,	

Osijek)	
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Korisnici	ovog	programa	su	učenici	osnovnih	škola	od	drugog	do	osmog	razreda,	srednjih	škola	
od	prvog	do	četvrtog	razreda	te	štićenici	centara	za	odgoj	i	obrazovanje	kao	i	njihovi	mentori,	oba	
spola,	iz	svih	županija.		
	
Sve	 radionice	 i	 aktivnosti	 koje	 HSUZ	 organizira	 i	 provodi	 za	 učenike-zadrugare	 potiču	

tehničke	kompetencije,	 razvoj	 fine	motorike	 i	 kreativno	 izražavanje	kroz	proces	 izrade	

proizvoda,	suradnju	među	članovima	učeničkih	zadruga	u	cilju	 ispunjenja	plana,	učenje	

analize	tržišta	i	osnova	marketinga	te	prve	korake	u	poduzetničkom	smjeru.	Učenici	koji	

djeluju	u	učeničkim	zadrugama	stječu	određene	kompetencije	 iz	tehničkih	vještina	koje	

koriste	 za	 obradu	 materijala	 (drvo,	 kamen,	 tkanina,	 razni	 popravci	 i	 preinake	 i	 sl.),	 a	

također	ih	se	potiče	na	ekološku	osviještenost,	recikliranje	otpadnih	materijala	i	stvaranje	

novih	vrijednosti	od	njih.	

	

	

CJELOŽIVOTNO	OBRAZOVANJE,	STJECANJE	KOMPETENCIJA		
  
Kroz	programsko	područje	Cjeloživotno	obrazovanje,	stjecanje	kompetencija,	HSUZ	tijekom	godine	
redovito	 provodi	 niz	 edukacija,	 radionica	 i	 predavanja	 za	 nastavnike	 i	 voditelje	 u	 učeničkim	
zadrugama,	obogaćujući	 i	šireći	područja	interesa	i	rada	učeničkih	zadruga.	Kroz	ovaj	program	
stručno	se	osposobljavaju	voditelji	i	suradnici	zadruga	koji	nove	vještine	i	znanja	prenose	u	svoje	
zadruge	 i	 sredine	u	kojima	djeluju.	Cjeloživotno	obrazovanje	voditelja	provodi	se	održavanjem	
predavanja	i	radionica	uživo	kroz	program	Podrška	učiteljima	–	voditeljima	učeničkih	zadruga	u	
pripremi	izvannastavnih	programa	učeničkog	zadrugarstva	i	održavanjem	online	predavanja	kroz	
program	–	Informiranje	i	obrazovanje	u	učeničkim	zadrugama	putem	digitalnih	alata.	
	
1.4/25.)	Podrška	učiteljima-voditeljima	učeničkih	zadruga	u	pripremi		

																			izvannastavnih	programa	učeničkog	zadrugarstva	 
  
	
40	stručnih	edukacija	–	28	radionica	i	12	stručnih	predavanja	

Broj	sudionika:	528	voditelja	učeničkih	zadruga		

	
Kroz	program	Podrška	učiteljima	–	voditeljima	učeničkih	zadruga	u	pripremi	izvannastavnih	
programa	učeničkog	zadrugarstva,	HSUZ	je	u	od	siječnja	do	prosinca	2025.	godine	organizirao	i	
proveo	sljedeće	edukativne	radionice/seminare	za	voditelje	učeničkih	zadruga:	
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31.	1.	

	

OŠ	Zvonka	Cara,	Crikvenica	/	PGŽ	

	

P:	Mali	poduzetnici	za	5	/	Anja	Kostanjšek	Brnić	(OŠ	Zvonka	Cara,	Crikvenica)	
P:	Obvezni	oblici	predstavljanja	postignuća	i	rezultata	rada	UZ	na	smotri	i			
				natjecanju	(Silvana	Šebalj	Mačkić,	OŠ	Petar	Zrinski,	Čabar)	
P:	Kriteriji	vrednovanja	i	vrednovanje		izložbe	i	usmenog	izlaganja,	praktičan		
					prikaz	(Anja	Kostašnjšek	Brnić,	Silvana	Šebalj	Mačkić,	Svijetlana	Brnabić)	
R:	U	srcu	srce,	kreativna	likovna	radionica	(Anja	Kostanjšek	Brnić)	

	
Broj	sudionika:	45	
	

	
11.	2.	

	

Hotelijersko	turistička	i	ugostiteljska	škola,	Zadar	/	ZDŽ	

R:	Paneli	i	slatko	/	Josipa	Škalabrin,	Hotelijersko-turistička	i	ugostiteljska	škola,	
Zadar	
	
Broj	sudionika:	17	
	

	
	
12.	2.	

	

Gospodarska	škola	Varaždin	/	VŽ	

P.	Kriteriji	vrednovanja	na	smotri	učeničkih	zadruga		
P:	Izvješće	o	radu	učeničke	zadruge		
P:	Estetski	izgled	izložbenog	prostora	/	Snježana	Hranić	(OŠ	Sveti	Đurđ, Sveti    
    Đurđ)	
P:	Istraživački	rad	u	učeničkoj	zadruzi	–	korak	po	korak	/	Elena	Kovačić	(OŠ		
					Sveti	Đurđ,	Sveti	Đurđ)	
R:	Uskrsni	zeko	od	vune	i	filca	/	Snježana	Hranić	(OŠ	Sveti	Đurđ,	Sveti	Đurđ)	
	
Broj	sudionika:	33	
	

	
	
16.	2.	

	

OŠ	Stjepana	Radića,	Čaglin/	PSŽ	

Izrada	terarija	u	staklenci	–	Mirta	Kolar	Žiška	(OŠ	Stjepana	Radića	Čaglin)	
	
Broj	sudionika:	10	
	

	
20.	2.	

	

OŠ	‘Ivana	Brlić	Mažuranić’,	Slavonski	Brod	/	BPŽ	

Estetski	izgled	izložbenog	prostora	/	Ivana	Bešlić,	OŠ	Ivana	Brlić	Mažuranić	
	
Broj	sudionika:	17	
	

	
	
26.	2.	

	

Industrijsko-obrtnička	škola,	Sisak	/	SMŽ	

Radionica	izrade	stolnih	lampi	od	recikliranih	materijala	/	Marija	Kosić,	mag.	ing.	
Elektrotehnike	
	
Broj	sudionika:	18	
	

	
18.	3.	

	

OŠ	Milana	Šorga,	Oprtalj	/	IŽ	
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Grafička	radionica	recikliranim	materijalima	/	Marina	Dželalija	Jakominić	(OŠ	
Milana	Šorga,	Oprtalj)	
	
Broj	sudionika:	17	
	

	
20.3.		

	

OŠ	prof.	Franje	Viktora	Šignjara,	Virje	/	BBŽ	

R:	Izrada	proljetne	košare	/	Marija	Dent	(OŠ	Velika	Pisanica,	Velika	Pisanica)	
	

Broj	sudionika:	10	
	

	
	
26.	3.	

	

OŠ	Sveti	Filip	I	Jakov,	Sveti	Filip	i	Jakov	/	ŠKŽ	

P:	Kreativna	interpretacija	lokalne	baštine	(primjer	iz	prakse),	interaktivno	
predavanje	/		Zdravka	Kramarić	i	Zvonimira	Špoljar	(SŠ	Ban	Josip	Jelačić,	
Zaprešić)	
R:	Keramička	radionica	izrade	šalice	/	Ljiljana	Kadija	Pulić	(OŠ	Sv.	Filip	i	Jakov,	
Sv.	Filip	i	Jakov)	
	
Broj	sudionika:	10	
	

	
26.	3.	

	

OŠ	Andrije	Palmovića,	Rasinja	/	KKŽ	

R:	Proljetna	košarica	/	Sabina	Lončarić	(OŠ	Martijanec,	Martijanec)	
R:	Uskrni	zeko	od	vune	/	Anita	Pretković	(OŠ	Martijanec,	Martijanec)	
	
Broj	sudionika:	14	
	

	
	
12.	4.	

	

OŠ	Mejaši,	Split	/	SDŽ	

R:	Estetsko	uređenje	izložbenog	prostora	/	Maja	Bušić	(OŠ	Mejaši,	Split)	
R:	Uskrsne	košarice	/	č.s.	Katarina	Raič	(OŠ	Bariše	Granića	Meštra,	Baška	Voda)	

	
Broj	sudionika:	40	
	

	
	
25.	4.	

	

Velika	dvorana	HZTK,	Zagreb	/	Grad	Zagreb	

R:	Radionica	izrade	nakita	/	Marija	Cik	(OŠ	Granešina)	
	
Broj	sudionika:	35	
	

	
	
29.	4.	

	

OŠ	Vladimir	Nazor,	Duga	Resa	/	KŽ	

R:	Kukičanje	/	Helena	Helkert	Furač	(OŠ	V.	Nazor,	Duga	Resa)	
	
Broj	sudionika:	16	
	

	
	
5.	6.	

	

SŠ	Arboretum	Opeka,	Marčan	/	VŽ	

R:	Izrada	medaljona	-	Nataša	Posavec,	dr.	vet.	med.,	savjetnica	
	
Broj	sudionika:	18	
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29.8.	

	

OŠ	Josip	Kozarac,	Slatina	/	VPŽ	

R:	Oslikavanje	plateninh	torbi	tehnikom	šablone	-	Tatjana	Lulić	Prpić	(UZ			
					Sekvoja,	OŠ	Josip	Kozarac,	Slatina)	
	
Broj	sudionika:	10	
	

	
15.10.	

	
OŠ	Ljudevit	Gaj,	Lužani	/	BPŽ	

P:	Koraci	istraživačkog	rada,	Mira	Štimac		(SŠ	M.A	Reljkovića,	Slavonski	Brod)		
	
Broj	sudionika:	15	
	

	
16.10.	

	
OŠ	fra	Kaje	Adžića,	Pleternica	/PSŽ	

R:	Primjena	3D	printanja	u	radu	učeničke	zadruga,	Marijana	Karničnik	(OŠ	
Zdenka	Turkovića,	Kutjevo)	
	
Broj	sudionika:	13	
	

	
16.10.	

	

Srednja	strukovna	škola	Vinkovci	/VSŽ	

P:	Estetski	izgled	štanda	/	Patricija	Burazin;		
R:	Druga	prilika	za	fascikl	–	kreativne	kutije	za	poklone,	Melita	Matijević	(SSŠ	
Vinkovci)		
R:	Izrada	turbana,	Ljiljana	Bekavac	(SSŠ	Vinkovci)	
	
Broj	sudionika:	25	
	

	
22.10.	

	

OŠ	Viktorovac,	Sisak	/	SMŽ	

R:	Izrada	keramičkog	sviječnjaka	/	Željka	Kleković	
	
Broj	sudionika:	19	
	

	
	
	
24.10.	

	

PŠ	Madžarevo,	Madžarevo	/	VŽ	

P:	Povijest	školstva	i	zadrugarstva	u	Madžarevu,	prigodno	predavanje	uz	180		
					obljetnicu	školstva	u	Madžarevu	–	Tibor	Martan	;		
R:	Tradicijska	krpena	lutka	–	od	igračke	do	suvenira	i	dramsko-scenskog				
					stvaralaštva,	Marta	Černi	
	
Broj	sudionika:	29	
	

	
	
25.10.	

	

OŠ	Mejaši,	Split	/	SDŽ	

R:	„3D	pahuljice“	–	kreativna	radionica	–	Vesna	Šiklić	(UZ	Kmanko,	OŠ	Kman-	
					Kocunar,	Split)	
	
Broj	sudionika:	28	
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28.10.	

	

OŠ	Kistanje,	Kistanje	/	ŠKŽ	

R:	Njegovanje	lokalne	materijalne	kulturne	baštine	-	motivi	iz	Kistanja	na		
					platnenim	torbama	-	Ana-Marija	Trevižan	Vujčić	(OŠ	Kistanje)	
	
Broj	sudionika:	10	
	

	
	
	
28.10.	

	

PŠ	Strmec,	Strmec	/	ZGŽ	

R:	Izrada	prstena	od	žice	-	Anita	Sem	(OŠ	Sveta	Nedelja)		
R:	Izrada	naušnice	od	žice	i	perlica	-	Valentina	Mršić	Cvijović	(OŠ	Sveta	Nedelja)	
	
Broj	sudionika:	29	
	

	
	
30.10.	

	

OŠ	Andrije	Palmovića,	Rasinja	/	KKŽ	

R:	Jesenska	radionica	-	Krunoslav	Havaić,	OŠ	Andrije	Palmovaća,	Rasinja	
	
Broj	sudionika:	12	
	

	
12.11.	

	

OŠ	Tar	–	Vabriga	/	IŽ	

R:	Mali	mozaik	-	slikarska	tehnika	u	radu	s	djecom	/	Marina	Dželalija	Jakominić	
(OŠ	Tar	Vabriga	ili	OŠ	Milana	Šorga,	Oprtalj)	
	
Broj	sudionika:	10	
	

	
	
9.12.	

	

OŠ	Gornji	Mihaljevec,	Macinec	/	MŽ	

R:	Pčelinji	vosak	–	Andrijana	Perčić	(UZ	Klopotec,	OŠ	Gornji	Mihaljevec)	
	
Broj	sudionika:	16	
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Radionica:	Osnove	tehnologije	i	metode	izrade	gipsanih	kalupa	za	keramičke																								

																							proizvode	

	

Cilj	 radionice:	 upoznati	 polaznike	 s	 osnovnim	 principima	 tehnologije	 i	 metodama	 izrade	
gipsanih	kalupa	koji	se	koriste	u	oblikovanju	keramičkih	proizvoda.	
	
	

Voditeljica	radionica:	Željka	Kleković	Brajenović,	UZ	VikSi,	OŠ	Viktorovac,	Sisak	
	
	

Mjesto	održavanja:	RADionica	HSUZ-a,	Ozaljska	16,	Zagreb		
	
Termini:	28.	10.	/	11.	11.	/	25.	11.	
	
Broj	polaznika:	12	
	

	

Savjetovanje	za	voditelje	HSUZ-a	/	2.	–	4.	srpnja	/	Sisak	

U	periodu	od	2.	do	4.	srpnja	u	Sisku	je	održano	redovno	godišnje	Savjetovanje	voditelja	Podružnica	
HSUZ-a	 na	 kojemu	 je	 sudjelovalo	 19	 voditelja	 učeničkih	 zadruga	 te	 tri	 djelatnika	 HSUZ-a.	
Ovogodišnje	Savjetovanje	održano	je	u	novom,	prenamijenjenom	i	preuređeno	učeničkom	domu	
Sisak,	gdje	su	voditelji	tijekom	tri	dana	održali	sve	aktivnosti,	dogovore	i	rasprave.	Ovogodišnje	
teme	Savjetovanja	bile	su	analiza	održanih	županijskih	smotri	i	kriterija	vrednovanja,	organizacija	
nadolazeće	 državne	 smotre,	 predstojeća	 izborna	 skupština	 HSUZ-a	 te	 obljetnica	 20	 godišnice	
HSUZ-a.	U	sklopu	Savjetovanja,	sudionici	su	obišli	zadrugu	škole	domaćina	UZ	VikSi,	OŠ	Viktorovac	
u	Sisku,	zanatsko	lončarstvo	Val	te	edukacijsko-prezentacijski	centar	Natura	SMŽ.		
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Ciljevi	i	ishodi	

	

Održane	radionice	i	stručna	predavanja	namijenjene	su	pedagoškim	djelatnicima,	voditeljima	
učeničkih	zadruga	koje	djeluju	u	osnovnim	i	srednjim	školama	te	Centrima	za	odgoj	i	
obrazovanje	s	ciljem	pružanja	pomoći	u	pripremi	izvannastavnih	aktivnosti	učeničkog	
zadrugarstva.		
	
	
Sva	 novostečena	 znanja	 i	 vještine	 usvojene	 na	 stručnim	 skupovima	 obogaćuju	 i	 razvijaju	
djelatnosti	 učeničkih	 zadruga,	 a	 primijenjuju	 se	 u	 učeničkim	 zadrugama	 I	 školama	 s	 ciljem	
poticanja	djece	na	kreativno	izražavanje	te	usvajanje	novih	znanja	i	vještina.	Konačni	ishodi	su	
konkretni	proizvodi,	u	izradu	kojih	su	bili	uključeni	svi	članovi	učeničke	zadruge,	istraživanje	
novih	područja	djelatnosti	rada	i	interesa	učeničkih	zadruga	te	poticanje	i	razvoj	poduzetničkih	
vještina	kod	učenika.		

	
	

	

U	 sklopu	 ovog	 programa,	 održano	 je	40	 stručna	 edukacija	 na	 kojima	 je	 održano	

ukupno	28	kreativno-tehničkih	radionica	i	12	stručnih	predavanja.	

	

Na	svim	skupovima	sudjelovalo	je	ukupno	528	voditelja	učeničkih	zadruga	koji	su	uspješno	
usvojili	nove	vještine	i	znanja	i	koje	će	moći	primjeniti	u	svojim	učeničkim	zadrugama.		
	

	

Korisnici	 ovog	 programa	 su	 učitelji–voditelji	 učeničkih	 zadruga	 osnovnih	 i	 srednjih	 škola	 i	
centara	za	odgoj	i	obrazovanje,	oba	spola,	iz	svih	županija.	
	

1.5/	25.)	Informiranje	i	obrazovanje	u	učeničkim	zadrugama	putem	digitalnih		

																			alata	

Program	Informiranje	i	obrazovanje	u	učeničkim	zadrugama	putem	digitalnih	alata,	Hrvatski	
savez	učeničkih	zadruga	provodi	prvu	godinu	s	ciljem	jačeg	povezivanja	i	komunikacije	
učeničkih	zadruga	kroz	dostupne	digitalne	kanale	poput	društvenih	mreža	i	digitalnih	alata	tipa	
Zoom.	Osim	u	edukacijske	svrhe,	ovi	kanali	pokazali	su	se	danas	nezaobilazni	kao	platforma	
komunikacije	i	razmjene	znanja	i	vještina,	pokaznih	radionica	i	sl.	Osim	na	generalnom	planu,	
HSUZ	kroz	cijelu	godinu	potiče	učeničke	zadruge	i	učenike	da	u	svim	segmentima	rada	koriste	
digitalne	alate,	od	arhiviranja,	promidžbe,	povezivanja	i	komunikacije	do	sudjelovanja	na	online	
stručnim	skupovima.	U	2025.	godini,	do	lipnja,	HSUZ	je	proveo	dvije	stručne	edukacije	vezane	uz	
aktivnosti	i	pripremu	učeničkih	zadruga	za	nadolazeće	smotre.	Na	Zoom	webinarima	obrađene	
su	teme	vezane	uz	primjenu	novih	kriterija	vrednovanja	na	smotrama	učeničkih	zadruga,	
vođenje	dokumentacije	učeničkih	zadruga,	priprema	istraživačkog	rada,	od	odabira	teme	do	
postavljanja	hipoteza	te	primjeri	dobre	prakse	učeničkih	zadruga	koje	su	ostvarile	uspjehe	na	
državnim	smotrama	u	kategoriji	natjecanja	(istraživački	rad).	Do	kraja	godine	održane	su	još	
dvije	Zoom	edukacije	namijenjene	voditeljima	učeničkih	zadruga,	vezane	uz	problematiku	rada	
te	uključivanje	digitalnih	alata	u	rad	učeničkih	zadruga.	
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13.	veljače	/	webinar	/	Priprema	učeničkih	zadruga	za	smotre	i	natjecanja	

	
Predavanja:	

1. HSUZ	–	o	nama,	programi	i	aktivnosti	koje	provodimo	(Martina	Švarbić	i	Blanka	
Horvat,	HSUZ)	

2. Dokumentacija	učeničke	zadruge	/	Silvana	Šebalj	Mačkić	(OŠ	Petar	Zrinski,	Čabar)	
3. Kriteriji	vrednovanja	na	županijskim	smotrama	/	Željka	Kleković	Brajenović	(OŠ	

Viktorovac,	Sisak)	

Broj	sudionika:	235	voditelja	učeničkih	zadruga	
	
	

20.	ožujka	/	webinar	/	Neobavezni	oblici	predstavljanja	na	državnoj	smotri:	Istraživački	

rad	i	Najproizvod	

	
Predavanja:	

1. Odabir	 teme	 i	 provedba	 istraživačkog	 rada	 (Brankica	 Zbanatski,	 OŠ	Marija	 Bistrica,	
Marija	Bistrica)	

2. Istraživački	 rad	 –	 primjer	 dobre	 prakse	 (Tamara	 Brozović	 Jurišić,	 IV.	 OŠ	 Bjelovar,	
Bjelovar)	

3. Najproizvod	(Jasminka	Alinčić,	OŠ	Rečica,	Rečica)	
	
Broj	sudionika:	232	voditelja	učeničkih	zadruga	
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20.	studenoga	/	webinar	/	Neobavezni	oblici	predstavljanja	na	državnoj	smotri:	Primjeri	

dobre	prakse	u	učeničkim	zadrugama	

	

Predavanja:	
1. Suradnjom	s	lokalnom	zajednicom	do	najproizvoda	(Patricija	Burazin,	UZ	Zlatne	ruke,	

OŠ	Blage	Zadre,	Vukovar)	
2. Projekt	'Šarene	slagalice	prijateljstva'	-	desetljeće	zajedničkog	rasta	i	radosti	Hrvatskog	

školskog	muzeja	 i	 učeničke	 zadruge	 (Ksenija	 Sambol,	 UZ	 Grana,	 Centar	 za	 autizam,	
Zagreb)	

3. Snaga	poruke	u	učeničkom	poduzetništvu	-	Martina	Kolovrat,	(UZ	Školjka,	Katolička	OŠ,	
Šibenik)	

4. Istraživački	 rad:	 Od	 tradicijske	 drvene	 igračke	 do	 suvremenog	 proizvoda	 i	 suvenira	
(Nataša	Stipica	Kilić,	UZ	Lučac,	OŠ	Lučac,	Split)	

	
Broj	sudionika:	246	voditelja	učeničkih	zadruga	
	
	
	

4.	prosinca	/	webinar	/	Primjeri	dobre	prakse	u	učeničkim	zadrugama	2.	dio	

	

Predavanja:	
1. Novi	 smjer	 rada	 u	 učeničkoj	 zadruzi:	 Od	 projekta	 o	 živoj	 baštini	 do	 multimedijske	

prezentacije	i	stvaranja	suvenira	s	pričom	i	tradicijom	(Mario	Jager,	UZ	Krežmolina,	OŠ	
Franje	Krežme,	Osijek)	

2. Poslovanje	 učeničke	 zadruge	 preko	 riznice	 (Mario	 Jager,	 UZ	 Krežmolina,	 OŠ	 Franje	
Krežme,	Osijek)	

3. Ekološke	 smjernice	u	 radu	zadruge	 -	Tajana	Medvid-	Zdenec,	UZ	Zdenec,	OŠ	Antuna	
Augustinčića,	Zaprešić	

4. Projekt:	 Kad	dotakneš	 lipicanca	 dotičeš	 povijest	 -	 Zvjezdana	Bogdan,	 ing.	 građevine,	
izvrsni	savjetnik,	UZ	Strossmayer,	Srednja	strukovna	škola	Antuna	Horvata,	Đakovo	

	
Broj	sudionika:	213	voditelja	učeničkih	zadruga	
	
	

Ukupno	sudionika	na	webinarima:	926		
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YT	kanal	HSUZ-a		
	
	
Nakon	 završetka	 37.	 smotre	 učeničkih	 zadruga	 Republike	 Hrvatske,	 HSUZ	 je	 krajem	 2025.	
godine	na	svoj	kanal	producirao	i	postavio	preko	60	videozapisa	radionica	praktičnih	radova.	
Svi	videozapisi	su	snimljeni	u	kratkoj	formi	trajanja	do	četiri	minute	i	prikladni	su	za	korištenje	
u	programima	izvannastavnih	aktivnosti	u	školama.	Ovu	praksu	HSUZ	provodi	od	2020.	godine	
kada	je	otvoren	YouTube	kanal	HSUZ-a.	
	
Trenutno	se	na	kanalu	HSUZ-a	nalazi	372	videozapisa	pokaznih	kreativno	tehničkih	radionica	
iz	raznih	područja	interesa	učeničkih	zadruga	–	od	izrade	uporabno-ukrasnih	predmeta,	baštine	
i	starih	zanata,	prerade	poljoprivrednih	proizvoda,	ljekovitog	bilja	itd.	i	namijenjeni	su	svima	–	
od	 korištenja	 u	 programima	 izvannastavnih	 aktivnosti	 unutar	 učeničkih	 zadruga	 i	 škola,		
obrazovnih	ustanova	do	šire	javnosti.		
	
	

Cilj	 je	popularizacija	učeničkog	zadrugarstva,	poticanje	na	kretivno	 izražavanje	mladih	(ali	 i	
odraslih),	 očuvanje	 kulturne	 baštine	 i	 tradicije	 hrvatskih	 krajeva,	 starih	 obrta,	 promicanje	
ekološkog	promišljanja	 i	korištenje	recikliranih	materijala,	proaktivnih	aktivnosti	u	prirodi	 i	
jačanje	svijesti	o	brizi	za	okoliš.		
	
Ovaj	relativno	noviji	program	HSUZ	će	razvijati	u	budućnosti	u	sklopu	digitalnih	kompetencija	
učeničkih	zadruga.	
	
	
Broj	pretplatnika	YZ	kanala	HSUZ-a:	1,89	tisuća		

Broj	videozapisa:	372	

Broj	pregleda:	426118	pregleda	

https://www.youtube.com/@hrvatskisavezucenickihzadr1296/videos	
	

	

Korisnici	 ovog	 programa	 su	 učitelji–voditelji	 učeničkih	 zadruga	 osnovnih	 i	 srednjih	 škola	 i	
centara	za	odgoj	i	obrazovanje,	oba	spola,	iz	svih	županija	
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MEĐUNARODNA	SURADNJA	I	MANIFESTACIJE		
  

1.6/25.)	Međunarodna	suradnja	HSUZ-a	

	
Kroz	program	Međunarodna	suradnja	HSUZ-a	odvija	se	razmjena	znanja,	iskustava	i	ideja	

sa	 školama,	 udrugama	 i	 savezima	 u	 inozemstvu	 koji	 u	 svojim	 programima	 razvijaju	

zadrugarstvo.	Druga	bitna	odrednica	ovog	programa	je	upoznavanje	i	povezivanje	učenika	

-	 zadrugara	 s	 hrvatskim	manjinama	u	 zemljama	okruženja,	 kao	 i	 s	 brojnom	hrvatskom	

dijasporom	te	njihovim	životom	i	radom	izvan	Hrvatske	s	jedne,	odnosno	predstavljanje	i	

promoviranje	 hrvatske	 baštine	 i	 učeničkog	 poduzetništva	 kroz	 radove	 i	 aktivnosti	

učeničkih	zadruga,	s	druge	strane.		

	
9.	–	13.	4.	2025.	/	Karaševo,	Rumunjska	

	

18	županijskih	voditelja	Podružnica	HSUZ-a	/	2	djelatnika	HZTK	/	2	djelatnika	HSUZ-a	/		Viša	
savjetnica	za	natjecanja	i	smotre	Agencije	za	odgoj	i	obrazovanje	
	
85	učenika	Dvojezične	gimnazije	u	Karaševu	
	
Ukupno:	108	sudionika		

	

	
Program	 Međunarodne	 suradnje	 HSUZ-a	 u	 2025.	 godini	 održan	 je	 od	 9.	 do	 13.	 travnja	 u	
Karaševu,	 Rumunjska,	 posjetom	 Dvojezičnoj	 gimnaziji	 u	 Karaševu	 i	 Zajednici	 Hrvata	 u	
Rumunjskoj.	Sudionici	ovog	programa	bili	su	voditelji	županijskih	Podružnica	HSUZ-a,	djelatnici	
HSUZ-a,	 dvoje	 suradnika/sudionika	 iz	 Hrvatske	 zajednice	 tehničke	 kulture	 i	 Viša	 savjetnica	
Agencije	 za	 odgoj	 i	 obrazovanje	 -	 ukupno	 23	 sudionika.	 Tijekom	 boravka,	 zadrugari	 su	
domaćinima	 predstavili	 učeničko	 zadrugarstvo	 u	 Hrvatskoj,	 rad	 učeničkih	 zadruga,	 njihovo	
djelovanje	te	postignuća	dok	su	domaćini	zadrugarima	predstavili	povijest	i	tradiciju	hrvatskih	
doseljenika	 te	 rad	gimnazije	koju	pohađaju	učenici	hrvatskih	korijena.	Zadrugari	 su,	 zajedno	s	
Bojanom	 Florianijem	 ispred	 Hrvatske	 zajednice	 tehničke	 kulture,	 održali	 i	 pet	 pokaznih	
kreativno-tehničkih	radionica	na	kojima	je	sudjelovalo	85	učenika.	
	

						 	
	
Tijekom	 trodnevnog	 boravka,	 delegacija	 zadrugara	 iz	 Hrvatske	 imala	 je	 organiziran	 bogati	
raspored	 edukativnih	 radionica,	 upoznavanja	 karaševskog	 kraja,	 povijesti	 i	 života	 Hrvata	 u	
Rumunjskoj,	a	izuzetno	gostoljubivi	domaćini	zadrugarima	su	predstavili	svoju	baštinu,	povijest,	
	kulturu,	ali	i	napore	da	održe	ovu,	poviješću	bremenitu,	zajednicu	koja	se	u	Rumunjskoj	spominje	
od	13.	stoljeća	i	koja	od	tada	održava	svoj	kontinuitet	i	opstojnost.	Tijekom	boravka,	zadrugari	su	
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razmijenili	iskustva	i	vještine	s	kolegama	iz	Rumunjske,	stvorili	nove	veze	i	poznanstva	koje	ćemo	
u	budućnosti	svakako	njegovati	i	razvijati.	

	

PROMIDŽBA	I	POPULARIZACIJA	TEHNIČKE	KULTURE		
INFORMACIJSKI	SUSTAV	I	KOMUNIKACIJSKI	KANALI	 
	
1.7/25.)	Promidžba	i	popularizacija	učeničkog	zadrugarstva 
	

Učeničke	zadruge	u	svim	županijama,	uz	organizacijsku	podršku	županijskih	Podružnica	

HSUZ-a,	sudjeluju	i	predstavljaju	svoje	proizvode	na	manifestacijama	lokalnog	karaktera,	

što	predstavlja	jedan	od	načina	prezentacije	široj	javnosti.	Aktivnosti	učeničkih	zadruga	na	

ovakvim	 manifestacijama	 odvijaju	 se	 kroz	 promidžbeno-popularizacijski	 karakter	

održavanjem	 besplatnih	 radionica	 namijenjenih	 široj	 javnosti,	 a	 u	 najvećoj	 mjeri	

učenicima	osnovnih	i	srednjih	škola	te	voditeljima	učeničkih	zadruga.		

	

	
Na	 pokazno-promidžbenim	 radionicama	 njeguje	 se	 baština,	 rukotvorstvo	 i	 umijeće	 starih	
zanata	u	izradi	ukrasnih	i	uporabnih	predmeta,	a	većina	radionice	koje	se	provode	u	učeničkim	
zadrugama	koriste	razne	tehničke	vještine,	tehnološke	inovacije	i	digitalne	alate	koje	proizvode		
učeničkih	zadruga	stavljaju	u	moderniji	kontekst.	Primjena	novih	tehnologija	 i	praksi	u	radu	
učeničkih	zadruga	može	se	vidjeti	u	sve	većem	broju	zadrugarskih	radova	koji	nove	tehnologije,	
internet	i	društvene	mreže	sve	češće	koriste	za	širu	popularizaciju	zadrugarstva	te	kao	brzi	i	
široko	dostupni	prodajni	kanal	za	zadružne	proizvode.	
	

	

16.	svibnja	/	Petrinja	/	Festival	vještina	za	život	/	Savez	izviđača	Hrvatske	

	

Kreativne	radionice:	pletenje	konca	u	konope	i	narukvice		
Voditelji:	Martina	Švarbić	i	Domagoj	Bajtal	/	HSUZ	
Broj	sudionika:	45	učenika	viših	razreda	osnovnih	škola	s	područja	Sisačko-moslavačke	županije	
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16.	–	18.	listopada	/	Zagreb	/	23.	izložba	inovacija	ARCA		

U	Nacionalnoj	i	sveučilišnoj	knjižnici	u	Zagrebu	u	periodu	od	16.	do	18.	listopada,	održana	je	23.	
izložba	inovacija	ARCA.	Na	izložbi	je	predstavljeno	preko	300	inovacija	i	tehnoloških	noviteta	iz	
35	zemalja	svijeta.	Sudjelovali	su	pojedinačni	inovatori,	istraživački	timovi,	akademska	zajednica,	
znanstvene	institucije	te	vodeće	inovativne	tvrtke	koje	oblikuju	budućnost	kroz	svoje	projekte	i	
tehnologije.	U	NSK	su	se	predstavili	i	Hrvatski	savez	učeničkih	zadruga	te	dvije	učeničke	zadruge	
-	UZ	Pušlek	(Agronomska	škola	Zagreb)	i	UZ	Granešina	(OŠ	Granešina,	Zagreb).	UZ	Pušlek	je	za	
proizvode	'Ruže	u	medu'	i	'Čaj	od	ružinih	latica'	osvojila	brončane	medalje,	a	UZ	Granešina	zlatnu	
medalju	za	proizvod	'Eko	cvijet'.	
	

												 	
	

23.	listopada	/	HSUZ	radionica	/	OŠ	Stjepan	Radić,	Čaglin	(PSŽ)	/	UZ	Per	aspera	ad	astra	

U	RADionici	HSUZ-a	u	Zagrebu	(Ozaljska	16)	održana	je	radionica	Izrade	narukvica	za	učenike	–	
zadrugare	iz	UZ	Per	aspera	ad	astra	(OŠ	Stjepana	Radića,	Čaglin).		
Broj	sudionika:	40	učenika	/	4	voditeljice		

	

		 		 	
	

Informacijski	sustav,	internetska	stranica,	Facebook	i	YouTube	stranica		
	
HSUZ	sve	aktivnosti	koje	provodi	najavljuje	i	promovira	putem	svoje	web	stranice	www.hsuz.hr	
te	svojih	Facebook	stranica	Učeničko	zadrugarstvo	i	Hrvatski	savez	učeničkih	zadruga	te	YouTube	
kanala	Hrvatski	savez	učeničkih	zadruga.	Kroz	ove	kanale	HSUZ	komunicira	sve	događaje,	novosti	
i	 izvješća	 s	 održanih	 sastanaka,	 radionica,	 predavanja,	 smotri	 i	 ostalih	 događanja.	 Osim	
navedenoga,	na	web	stranici	su	predstavljene	 i	sve	članice-zadruge	HSUZ-a,	njihove	aktivnosti,	
proizvodi	 i	 planovi.	 Ažuriranje	 i	 održavanje	 društvenih	mreža	 obavljaju	 djelatnici	 HSUZ-a.	 Na	
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YouTube	kanalu	HSUZ-a	objavljujemo	i	pokazne	kreativne	radionice	koje	su	dostupne	cjelokupnoj	
javnosti.	Mrežne	stranice	i	društvene	mreže	HSUZ-a	svakodnevno	ažuriraju	djelatnici	HSUZ-a.	
	
POVEZNICE	

www.hsuz.hr	
	
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010182393591 
 
https://www.facebook.com/hsuz.hr/		
	
https://www.youtube.com/@hrvatskisavezucenickihzadr1296   
	
Mrežne	stranice	i	društvene	mreže	HSUZ-a	svakodnevno	ažuriraju	djelatnici	HSUZ-a.		
	
Korisnici	ovog	programa	su	učenici	osnovnih	škola	od	četvrtog	do	osmog	razreda,	srednjih	
škola	od	prvog	do	četvrtog	razreda	te	štićenici	centara	za	odgoj	i	obrazovanje	kao	i	njihovi	
mentori,	oba	spola,	iz	svih	županija	te	svi	ostali	zainteresirani	za	učeničko	zadrugarstvo.	
	

UPRAVLJANJE	I	ORGANIZACIJSKI	RAZVOJ		
	

1.8/25.)	Funkcioniranje,	upravljanje	i	organizacijski	razvoj	HSUZ-a	

 
Sjednice	Skupštine,	tijela	upravljanja	i	radnih	tijela	HSUZ-a	 
U	2025.	godini	održano	je	pet	redovnih	sjednica	Upravnog	odbora	HSUZ-a,	na	kojima	su	članovi	
Upravnog	(11	članova)	i	Nadzornog	odbora	(3	člana)	HSUZ-a	razmatrali	plan	i	program	provedbe	
programskih	aktivnosti	u	2025.	godini,	radili	na	organizaciji	županijskih	smotri	i	državne	smotre	
učeničkih	zadruga,	pripremali	redovnu	Izvještajnu	skupštinu	HSUZ-a	(travanj)	i	redovnu	izbornu	
skupštinu	 HSUZ-a	 (studeni),	 usvojili	 i	 razradili	 nove	 kriterije	 vrednovanja	 na	 smotrama	
(županijskim	i	državnoj)	te	analizirali	dosadašnje	aktivnosti.							
ZASJEDANJE	TIJELA	UPRAVLJANJA	HSUZ-a	u	2025.	godini	

	
- Pet	redovnih	sjednica	UO	HSUZ-a	

- Redovna	sjednica	Skupštine	HSUZ-a	-	redovna	Izvještajna	Skupština	HSUZ-a	
održana	je	5.	travnja	u	Velikoj	dvorani	HZTK	u	Zagrebu.	Na	Skupštini	su	jednoglasno	
usvojena	izvješća	o	radu	i	financijskom	poslovanju	HSUZ-a	za	2024.	godinu	(29	od	43	
zastupnika	koji	su	pristupili	glasanju	je	glasalo	ZA).	

- Izborna	skupština	HSUZ-a	održana	je	22.	studenoga	u	Velikoj	dvorani	HZTK	u	
Zagrebu.	Na	Skupštini	su	se	birali	predsjednica	HSUZ-a	te	članovi	Upravnog	i	
Nadzornog	odbora	predloženi	od	županijskih	podružnica	HSUZ-a:	devet	članova	
Upravnog	odbora	i	tri	člana	Nadzornog	odbora.	Od	43	zastupnika/ice	Skupštine	
HSUZ-a,	njih	32	je	sudjelovalo	i	jednoglasno	izabralo	nove	te	potvrdilo	stare	članove	
upravnih	tijela.	Za	novu	predsjednicu	HSUZ-a	izabrana	je	Silvana	Šebalj	Mačkić,	
dosadašnja	potpredsjednica	HSUZ-a	i	voditeljica	Podružnice	HSUZ-a	Primorsko-
goranske	županije.			

- Redovna	programska	skupština	HSUZ-a	održana	je	elektronički	u	periodu	od	15.	
do	20.	prosinca	na	kojoj	su	usvojeni	Program	rada	i	Financijski	plan	za	2026.	godinu	
te	usvojeni	zapisnici	s	redovne	i	izborne	sjednice	Skupštine	HSUZ-a	iz	travnja	i	
studenoga.	

- Tijekom	2025.	godine	održano	je	26	sastanaka	Podružnica	HSUZ-a	po	županijama	
u	cilju	dogovora	i	planiranja	županijskih	aktivnosti	učeničkih	zadruga,	održavanja	i	
vrednovanja	županijskih	smotri,	kao	i	održavanja	37.	smotre	učeničkih	zadruga	RH.		
Do	kraja	godine	na	sastancima	su	se	analizirala	postignuća	i	provedba	programa	
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(Državna	smotra,	županijske	smotre,	Ljetna	škola,	Međunarodna	suradnja,	
vrednovanja	i	kriteriji	ocjenjivanja	na	smotrama)	te	planiranirale	aktivnosti	
Podružnica	do	kraja	godine.	

	

Registar	 članica	 Hrvatskog	 saveza	 učeničkog	 zadrugarstva,	 redovno	 vode	 i	 ažuriraju	
djelatnici	HSUZ-a.	Tako	je	u	2025.	godini	HSUZ	zaprimio	dokumente	o	osnutku	21	nove		učeničke	
zadruge,	 te	 zaključno	 s	 31.	 prosincem	2025.	 godine,	HSUZ	broji	 ukupno	776	 članica.		 U	 ovaj	
program	 pripadaju	 i	 svi	 uredski	 troškovi,	 troškovi	 uredskog	 materijala	 i	 telekomunikacijski	
troškovi	kao	i	troškovi	najma	i	održavanja	prostora	za	radionice	HSUZ-a.	

U	 sklopu	 ovog	 programa,	 HSUZ	 redovito	 održava	 suradnju	 sa	 institucijama	 koje	 podržavaju	
učeničko	 zadrugarstvo	 –	 Ministarstvo	 znanosti,	 obrazovanja	 i	 mladih,	 Agencija	 za	 odgoj	 i	
obrazovanje,	Ministarstvo	gospodarstva	i	Ministarstvo	poljoprivrede,	šumarstva	i	ribarstva.	

Korisnici	ovog	programa	su	djelatnici	HSUZ-a,	svi	članovi	Skupštine	i	upravljačkih	tijela	HSUZ-a,	
učitelji	–	voditelji	učeničkih	zadruga	osnovnih	i	srednjih	škola	i	centara	za	odgoj	i	obrazovanje,	
oba	spola,	iz	svih	županija.	
	
	

	
Zagreb,	10.	veljače	2026.	

Martina	Švarbić,	tajnica	HSUZ-a	
	
	
	

	
	


